
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

LEONARDO MARRAS
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simonetta BALDI

Oggetto:
L.R. 28/2008. Aggiornamento del Piano di Attività 2021 di Sviluppo Toscana S.p.A. approvato
con DGR n. 340/2021

Direttore Albino CAPORALE

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29/11/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 43)

N 1280 del 29/11/2021

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  21  maggio  2008 n.  28  “Acquisizione  della  partecipazione  azionaria  nella  società 
Sviluppo  Italia  Toscana  S.c.p.A.  e  trasformazione  nella  società  Sviluppo  Toscana  S.p.A.”  e 
ss.mm.ii. in virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della 
Società in house alla Regione stessa;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Richiamato l'art. 3 bis della L.R. 28/2008 che al comma 1 prevede che “La società svolge la propria  
attività sulla base di un piano delle attività annuale con eventuali proiezioni pluriennali”;

Vista il Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’anno 2021 con proiezioni sull’annualità 
2022 e 2023 approvato con Delibera di GR n. 340/2021;

Dato atto che l’art. 3 bis, comma 8 della L.R. 28/2008 prevede che il Piano Attività possa essere 
aggiornato nel corso dell’anno con delibera della Giunta regionale “….per la disciplina di ulteriori 
attività non prevedibili in sede di prima definizione del piano o per la rimodulazione delle attività 
preventivate...”;

Dato  atto  che  è  emersa  la  necessità  di  aggiornare  il  Piano  attività  di  Sviluppo  Toscana  per 
l’annualità 2021 a seguito dell’avvio di ulteriori bandi e della rimodulazione finanziaria di alcune 
azioni  riguardanti  attività  già  contemplate  nel  Piano come attestato  dalle  nuove schede attività 
validate dai Responsabili di Attività per gli obblighi relativi alle attestazioni di congruità ai sensi 
dell’art.  3  della  Convenzione  Quadro  vigente  e  come  evidenziato  dall’attività  di  monitoraggio 
eseguita dalla società stessa;

Acquisito  da  Sviluppo Toscana il  Piano attività  aggiornato  per  l’annualità  2021 (Pec  inviata  il 
24/11/2021,  acquisita  con  Ns.  Prot.  n.  0458126),  Allegato  A del  presente  atto,  in  cui  sono 
evidenziate le variazioni intervenute sulle singole attività rispetto al Piano approvato con Delibera 
di GR n. 340/2021;

Dato atto che gli scostamenti finanziari evidenziati nel documento sono così articolati rispetto a 
ciascun Programma:

PIANO ATTIVITA’ ANNUALITA’ 2021

PROGRAMMA SCOSTAMENTO FINANZIARIO RILEVATO RISPETTO AL PIANO 
ATTIVITA’ 2021 APPROVATO CON DGR 340/2021                       (oneri 

fiscali inclusi)

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI CONTINUATIVE

Punto 1 - POR FESR +172.638,37 €

Punto 2 – Programmazione Regionale + 402.048,23 € 

Punto 5 - FESR 2014 – 2020 PC Italia-Francia Marittimo - 102.561,89 €

Punto 6 - Risorse Statali 0 €

Punto 8 - Nuovo Piano di Sviluppo e Coesione (FSC) - 307.435,57 €

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI NON CONTINUATIVE

Punto 3 - POR FSE 2014-2020 0 €

Risorse aggiuntive necessarie per la copertura del Piano Attività di ST 
– Annualità 2021

+ 164.689,14 €



Dato  altresì  atto  che  l’Amministratore  unico  della  società  dichiara  nell’allegato  A  che  tale 
aggiornamento  del  Piano  non  altera  l’equilibrio  economico-patrimoniale  della  società, 
ottemperando  a  quanto  richiesto  negli  indirizzi  impartiti  alla  società  con  la  Delibera  di  GR 
n.1321/2020;

Ritenuto quindi necessario, alla luce della rimodulazione delle attività indicate nell’aggiornamento 
del  Piano,  assegnare  complessivamente  574.686,60 Euro  (oneri  fiscali  inclusi)  per  la  copertura 
nell’annualità  2021 dei  maggiori  oneri  di  assistenza  tecnica  afferenti  il  Programma “Por  Fesr” 
(Punto 1 del Piano) e il programma “Programmazione Regionale” (Punto 2 del Piano) secondo la 
seguente articolazione:

RISORSE CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPEGNO ANNUALITA’ 
BILANCIO

RIFERIMENTO 
PROGRAMMA

NOTAZIONE

172.638,37 € 52965 
(Stanziamento 

Puro)

2021 Punto 1 - POR 
FESR

Prenotazione da 
assumere con il 
presente atto

76.355,81 € 52965 
(Stanziamento 

Puro)

2021 Punto 2 – 
Programmazione 
Regionale

Prenotazione da 
assumere con il 
presente atto

192.802,25 € 53281 
(Stanziamento 

Puro)

2021 Punto 2 – 
Programmazione 
Regionale

Prenotazione da 
assumere con il 
presente atto

132.890,17 €  53281 14977/2021 2021 Punto 2 – 
Programmazione 
Regionale

Dato atto che per le attività istituzionali continuative afferenti il Programma “FESR 2014 – 2020 
PC Italia-Francia Marittimo”  (Punto 5 del  Piano) e  il  Programma “Nuovo Piano di  Sviluppo e 
Coesione” (Punto 8 del Piano) si evidenziano minori importi di assistenza tecnica per 409.997,46 
Euro  (oneri  fiscali  inclusi),  si  procede  con  il  presente  atto  a  ridurre  di  55.343,26  Euro  la 
prenotazione  di  spesa  n.  2021379 assunta  sul  capitolo  74379 con  delibera  di  GR n.  340/2021 
rimandando  a  successivi  atti  dirigenziali  la  gestione  degli  impegni  di  spesa  già  assunti  per  i 
rimanenti 354.654,20 Euro;

Dato atto che a seguito delle variazioni sopra indicate il valore del Piano attività per l’annualità 
2021 ammonta complessivamente a 10.005.022,86 € (oneri fiscali inclusi).

Richiamato l’art.  3 bis, comma 8, della L.R. 28/2008 che stabilisce che la Giunta regionale dia 
comunicazione dell’aggiornamento del Piano di Attività alla competente Commissione consiliare; 

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1. di approvare la versione aggiornata del Piano Attività di Sviluppo Toscana S.p.A. per l’annualità 
2021,  Allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  che  prevede 
l’inserimento di una nuova attività e la rimodulazione finanziaria di alcune attività già contemplate 
nel Piano 2021 i cui scostamenti finanziari rispetto a ciascun Programma sono così articolati:



PIANO ATTIVITA’ ANNUALITA’ 2021

PROGRAMMA SCOSTAMENTO FINANZIARIO RILEVATO RISPETTO AL PIANO 
ATTIVITA’ 2021 APPROVATO CON DGR 340/2021                       (oneri 

fiscali inclusi)

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI CONTINUATIVE

Punto 1 - POR FESR +172.638,37 €

Punto 2 – Programmazione Regionale + 402.048,23 € 

Punto 5 - FESR 2014 – 2020 PC Italia-Francia Marittimo - 102.561,89 €

Punto 6 - Risorse Statali 0 €

Punto 8 - Nuovo Piano di Sviluppo e Coesione (FSC) - 307.435,57 €

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI NON CONTINUATIVE

Punto 3 - POR FSE 2014-2020 0 €

Risorse aggiuntive necessarie per la copertura del Piano Attività di ST 
– Annualità 2021

+ 164.689,14 €

2.  di  prendere  atto  della  dichiarazione  rilasciata  dall’Amministratore unico  della  società, 
contenuta nell’Allegato A al presente atto, con cui si attesta che tale aggiornamento non altera 
l’equilibrio economico-patrimoniale della società, ottemperando quindi a quanto richiesto negli  
indirizzi impartiti alla società con la Delibera di GR n. 1321/2020; 

3.  di  assegnare  complessivamente  574.686,60  Euro  (oneri  fiscali  inclusi)  per  la  copertura  
nell’annualità 2021 dei maggiori  oneri di  assistenza tecnica afferenti il  Programma “Por Fesr”  
(Punto 1 del Piano) e il Programma “Programmazione Regionale” (Punto 2 del Piano) secondo la  
seguente articolazione:

RISORSE CAPITOLO PRENOTAZIONE IMPEGNO ANNUALITA’ 
BILANCIO

RIFERIMENTO 
PROGRAMMA

NOTAZIONE

172.638,37 € 52965 
(Stanziamento 

Puro)

2021 Punto 1 - POR 
FESR

Prenotazione da 
assumere con il 
presente atto

76.355,81 € 52965 
(Stanziamento 

Puro)

2021 Punto 2 – 
Programmazione 
Regionale

Prenotazione da 
assumere con il 
presente atto

192.802,25 € 53281 
(Stanziamento 

Puro)

2021 Punto 2 – 
Programmazione 
Regionale

Prenotazione da 
assumere con il 
presente atto

132.890,17 €  53281 14977/2021 2021 Punto 2 – 
Programmazione 
Regionale

4. di prendere atto che il Programma “FESR 2014 – 2020 PC Italia-Francia Marittimo” (Punto 5 
del Piano) e il Programma “Nuovo Piano di Sviluppo e Coesione” (Punto 8 del Piano) registrano  
una  riduzione  complessiva  dei  costi  di  assistenza  tecnica  per  409.997,46  Euro  (oneri  fiscali  
inclusi), in considerazione della quale si procede con il presente atto a ridurre di 55.343,26 Euro  
la prenotazione di spesa n. 2021379 assunta sul capitolo 74379 con delibera di GR n. 340/2021 
rimandando contestualmente a successivi atti dirigenziali la gestione degli impegni di spesa già  
assunti per i rimanenti 354.654,20 Euro;

5.  di  confermare  che  il  valore  complessivo  del  Piano  attività  di  Sviluppo  Toscana  a  seguito 
dell’attuale aggiornamento ammonta complessivamente a 10.005.022,86 Euro (oneri fiscali inclusi) 
per l’annualità 2021;



6.  di disporre che l’atto sia trasmesso a cura del settore  “ Infrastrutture per Attività Produttive e 
Trasferimento tecnologico” a Sviluppo Toscana S.p.A.- anche ai fini della pubblicazione sul proprio 
sito - e alle Direzioni e Settori regionali interessati;

7.  di  richiedere  alla  Segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente 
Commissione  consiliare  per  adempiere  agli  obblighi  di  comunicazione  previsti  dall’art.  3  bis, 
comma 8 della L.R. 28/2008;

8.  di  dare  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  è  comunque  subordinato  al  rispetto  dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché dalle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
     
 

 Il Dirigente       
SIMONETTA BALDI

    
     
 

Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


		2021-12-01T15:00:51+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




